*pro* = *per* = *propter*

*super* = *de*

*absque* = *sine*

2. Предлог *de* указывает порой на отношение, как во французском и итальянском языках:

*digitus de manu* - палец руки

*consilia de meis amicis* - замыслы моих друзей.

При переводе таких выражений предлог опускается.

3 Необычная фразеология при употреблении предлогов насыщает средневековые тексты, отражая плохую литературную выучку их составителей. Приведем несколько примеров, где прежде всего видно, как добавление предлогов приводит к усложнению выражения функций падежей:

*duclius ab hac voce* = d. *hac voce*

*in aestate* = *aestate*

*sub omni celeritate* = *omni celeritate*

dare ad monasterium = dare monasterio

4. Сочетание предлогов с падежами, отличное от классики, наблюдается прежде всего в период варварской латыни. См., например, наименование многих глав Салической правды:

De damnū (гл. 9)

De eum qui... (гл. 18)

De rem prestita (гл. 52)<sup>5</sup>

## VIII. Союз

### 1. Сочинительные союзы

а) Союз со значением “и”

К классическим союзам *et*, *ac* (*atque*), *que* добавляется много других. В качестве таковых используются союзы *vel*, *seu*, *quin*, *nihilominus*, *pariter*(*que*), *simul*, *песне et*, *aut*. Первые два союза были удобны для средневекового стихосложения, где не допускали хиатуса и элизии, а отсюда широкое употребление этих союзов. Примеры:

*aut...*   *aut* = *et...*   *et*

*pectore carne simul* = *p.*   *et c.*

б) Теряют свое характерное значение и выполняют лишь единительную роль следующие союзы: *nam*, *enim*, *etenim*, *autem*, *sed*, *at*, *vero*, *siquidem*, *tamen*.

в) *nam*, *enim* могут иметь противительное значение, то есть:

*nam* (*enim*) = *autem*

но и *autem* = *nam*

г) Союз *et* часто бывает лишним. С другой стороны, пес выступает как простое отрицание.

д) Союз *que* меняет свое положение:

*rapuique comedī* = *г.* *et c.*

*natusque spirat* = *н.* *et s.*

### 2. Подчинительные союзы

О них более подробно будет идти речь в разделе о придаточных предложениях. Сейчас даем лишь несколько самых общих сведений:

а) *dum* = *cum* (во временных и причинных предложениях). До времени гуманизма практически не встречается в значении “пока”.

б) *quod* употребляется гораздо шире, чем в классике. Постоянно встречается *quod* = *ut* (*consecutivum*, *objективum*, *finale*). Этот союз также постоянно вводит косвенную речь.

<sup>5</sup> Салическая правда. М., 1950.

- в) *quatenus* (*quatinus*) = *ut*. В классическом значении встречается очень редко.
- г) *тоже ut, тоже ubi, statim ubi* = *ubi primum*.
- д) *quo* = *ut finale* (без сравнительной степени).
- е) *ut non* = *ne finale*.
- ж) *не* = *ut non consecutivum*.